
Προδικαστικό ερώτημα

Έχει το άρθρο 71, παράγραφος 1, δεύτερο εδάφιο, της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, 
σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (1), την έννοια ότι η διάταξη του άρθρου 87, παράγραφος 4, του 
κανονισμού (ΕΕ) 952/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 9ης Οκτωβρίου 2013, για τη θέσπιση του 
ενωσιακού τελωνειακού κώδικα (2), πρέπει να εφαρμόζεται κατ’ αναλογία όταν γεννάται οφειλή ΦΠΑ (φόρου κύκλου εργασιών κατά 
την εισαγωγή); 

(1) ΕΕ 2006, L 347, σ. 1.
(2) ΕΕ 2013, L 269, σ. 1.

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το Finanzgericht Hamburg (Γερμανία) στις 
10 Ιανουαρίου 2020 — Grundstücksgemeinschaft Kollaustraße 136 κατά Finanzamt 

Hamburg-Oberalster

(Υπόθεση C-9/20)

(2020/C 137/43)

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική

Αιτούν δικαστήριο

Finanzgericht Hamburg

Διάδικοι στην υπόθεση της κύριας δίκης

Προσφεύγουσα: Grundstücksgemeinschaft Kollaustraße 136

Καθής: Finanzamt Hamburg-Oberalster

Προδικαστικά ερωτήματα

1) Αντιβαίνει στο άρθρο 167 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό 
σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (1), εθνική ρύθμιση κατά την οποία το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών 
γεννάται ήδη κατά το χρόνο πραγματοποιήσεως της πράξεως, ακόμη και όταν ο φόρος για τα αγαθά που παραδίδονται ή τις 
υπηρεσίες που παρέχονται καθίσταται απαιτητός σύμφωνα με το εθνικό δίκαιο κατά τον χρόνο είσπραξης του αντιτίμου και το 
αντίτιμο δεν έχει ακόμη καταβληθεί;

2) Σε περίπτωση αρνητικής απαντήσεως στο πρώτο ερώτημα: Αντιβαίνει στο άρθρο 167 της οδηγίας 2006/112, εθνική ρύθμιση 
κατά την οποία το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών δεν μπορεί να προβληθεί για το φορολογικό έτος στο οποίο 
καταβλήθηκε το αντίτιμο εάν ο φόρος για τα αγαθά που παραδίδονται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται καθίσταται απαιτητός 
κατά τον χρόνο είσπραξης του τιμήματος, η παροχή έχει ήδη εκπληρωθεί σε προγενέστερο φορολογικό έτος και δεν μπορεί να 
προβληθεί το δικαίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών για το εν λόγω προγενέστερο φορολογικό έτος σύμφωνα με το 
εθνικό δίκαιο λόγω παραγραφής;

(1) ΕΕ 2006, L 347, σ. 1.

Αίτηση προδικαστικής αποφάσεως την οποία υπέβαλε το Oberverwaltungsgericht für das Land 
Nordrhein-Westfalen (Γερμανία) στις 13 Ιανουαρίου 2020 — DB Netz AG κατά Bundesrepublik 

Deutschland

(Υπόθεση C-12/20)

(2020/C 137/44)

Γλώσσα διαδικασίας: η γερμανική

Αιτούν δικαστήριο

Oberverwaltungsgericht für das Land Nordrhein-Westfalen
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